

Wprowadzenia do Namiotu Spotkania

LIPIEC 2024

Okres Zwykły

Poniedziałek 1.07.2024

Św. Ottona, biskupa

Mt 8, 18-22

Pójdź za Mną, a zostaw umarłym grzebanie ich umarłych!

Jezus wzywa cię do bezwarunkowego i natychmiastowego pójścia za Nim. Stań w Jego obecności i pytaj, gdzie wciąż jeszcze brakuje ci radykalizmu w próbach naśladowania Go. Gdzie jeszcze chcesz zostawić coś „dla siebie”, do jakich przyziemnych rzeczy, namiętności jesteś wciąż zbyt przywiązany. A może coś odwlekasz (pojednanie z kimś? naprawę jakiegoś zła? spowiedź?), mówiąc Mu, że jeszcze tylko zrobisz to i to i dopiero wtedy... *Zostaw umarłym grzebanie ich umarłych!*

Wtorek 2.07.2024

Mt 8, 23-27

Uczniowie w dramatycznych okolicznościach przekonali się, jak dobrze być blisko Jezusa i móc do Niego zawołać.

W jaką zmianę na lepsze w swojej codzienności i w sobie samym nie wierzysz?

Daj się dziś przekonać, że Pan może zaskoczyć cię nieoczekiwanym zwrotem akcji. Ma do zaoferowania rozwiązanie, jakich nie może dać świat i pomoc, jakiej nie może udzielić żaden człowiek.

Środa 3.07.2024

Święto Św. Tomasza, Apostoła

J 20, 24-29

Tradycyjnie św. Tomaszowi przypisujemy łatkę niewiernego. Niby tyle z Jezusem przebywał, słuchał jego nauczania, widział cuda, ba, nawet sam był świadkiem zapowiedzi Jezusa jego własnej męki, a w zmartwychwstanie nie mógł uwierzyć! Zanim zbyt łatwo skreślisz Tomasza, pomyśl co tak naprawdę

w twoim życiu wynika z faktu, że, jak mówisz, wierzysz że Jezus zmartwychwstał? *Pragnę odejść, a być z Chrystusem, bo to o wiele lepsze, pozostawać zaś w ciele – to bardziej dla was konieczne* (Flp 1, 23b-24). Mówi się, że święci ciałem jeszcze przebywają na ziemi, ale duszą są już w niebie. Pomyśl co dziś oddziela cię od pełnego działania miłości Boga w twoim życiu? Gdzie są te miejsca, w których nie dopuszczasz jego uzdrawiającej obecności?

Na to Tomasz, zwany Didymos, rzekł do współuczniów: «Chodźmy także i my, aby razem z Nim umrzeć» (J 11,16).

Czwartek 4.07.2024

Św. Elżbiety Portugalskiej

Mt 1, 9-8

Ufaj synu! Zadaj sobie dzisiaj pytanie o swoją ufność wobec słów Jezusa, które mówi do ciebie podczas namiotów spotkania. Czy idziesz za Jego głosem, czy raczej nie jesteś pewien, że to są słowa wypowiedziane do ciebie i zapominasz je.

Proś Ducha Świętego o silną wiarę w słowa Boże.

Piątek 5.07.2024

Św. Antoniego Marii Zaccarii, prezbitera lub św. Marii Goretti, dziewicy i męczennicy

Mt 9, 9-13

«Kiedyż minie nów księżyca, byśmy mogli sprzedawać zboże, i kiedy szabat, byśmy mogli otworzyć spichlerz? A będziemy zmniejszać efe, powiększać sykl i wagę podstępnie fałszować. Będziemy kupować biednego za srebro, a ubogiego za parę sandałów, i plewy pszeniczne będziemy sprzedawać» (Am 8, 5b-6). Jeżeli jesteś przedsiębiorcą, który zatrudnia pracowników i obsługuje klientów, to ten przekaz jest jednoznaczny. Jeżeli jest inaczej nie myśl, że ten fragment cię nie dotyczy. Za cenę dodatkowych dochodów, przywilejów, uznania, awansów, a choćby i zwykłej przyjemności z pracy, którą lubisz, możesz, świadomie lub nie, okradać bliskich z czasu, który im się należy, albo odpoczynku, który jest tobie potrzebny. „Niedziela po zmroku to „liturgicznie” już w zasadzie poniedziałek” – ile razy w taki, czy podobny sposób oszukiwałeś siebie i Boga np. sięgając po laptopa?

Sobota 6.07.2024

Bł. Marii Teresy Ledóchowskiej, dziewicy

Mt 9, 14-17

Twoim świadectwem w świecie ma być podstawa radości, która jest wynikiem bycia w bliskości z Jezusem. Jeśli dziś widzisz, że twoja codzienność wygląda inaczej, zastanów się, co możesz zmienić, abyś młode wino wlewał do nowego bukłaka.

Niedziela 7.07.2024

XIV Niedziela Zwykła

Mk 6, 1-6

Lekceważenie, powątpiewanie, niedowiarstwo. W dzisiejszej liturgii słowa obok nich występują także zatwardziałość serca, bezczelność, pogarda, szyderstwa, słabość, obelgi, niedostatki, prześladowania i uciski. Jakie uczucia i postawy mogą się zatem zrodzić w uczniu Chrystusa, który ma naśladować swego mistrza także w znoszeniu takich przeciwności wszędzie tam, gdzie zostanie posłany? Lęk i chęć wycofania są dla wielu pierwszą i naturalną reakcją. Jednak możesz dziś spróbować zawołać *Oto ja, poślij mnie!* (Iz 6, 8) *Albowiem nie dał nam Bóg Ducha bojaźni, ale mocy i miłości oraz trzeźwego myślenia.* (2 Tm 1,7)

Poniedziałek 8.07.2024

Św. Jana z Dukli, prezbitera

Mt 9, 18-26

Jezus jednym pozwala się dotknąć, do innych sam przychodzi, ujmuje za rękę, a jeszcze innych odsuwa. Te gesty bliskości lub oddalenia są podyktowane tą samą logiką miłości i miłosierdzia. Postaraj się dziś rozeznac dokąd lub do kogo razem z Panem powinieneś się bardziej zbliżyć, a skąd się oddalić, ustąpić by lepiej służyć miłości.

Wtorek 9.07.2024

Św. męczenników Augustyna Zhao Rong, prezbitera i Towarzyszy

Mt 9, 32-37

Ewangelia pokazuje ci Jezusa, który całkowicie nakierowany jest na człowieka, wychodzi do niego, naucza, leczy, troszczy się. Dziś potrzebne są

Mu twoje nogi obchodzące wszystkie miasta i wioski, usta głoszące Dobrą Nowinę, ręce kładzione na chorych, oczy patrzące z miłością. Jak konkretnie dziś możesz wyjść do pracy na Bożej roli?

Środa 10.07.2024

Mt 10, 1-7

Idźcie i głoscie.

Nie siedźcie sobie spokojnie na kanapie.

Nie żyjcie sobie spokojnie od kręgu do kręgu, od spotkania do spotkania.

Nie siedźcie godzinami na adoracji „bo tak nam tu dobrze Panie Jezusku z Tobą”.

Nie zamykajcie się ze swoją wiarą w bezpiecznej domowej przystani, a może już i nawet w małżeńskiej, „bo po co denerwować dzieci naszymi poglądami”.

Nie, nie i jeszcze raz nie!

Idźcie i głoscie! Bliskie już jest królestwo niebieskie.

Kiedy ostatni raz poszłaś? Kiedy ostatni raz poszedłeś?

Czwartek 11.07.2024

Św. Benedykta, opata, patrona Europy

Mt 19, 27-29

...poszliśmy za Tobą, cóż więc otrzymamy?

Czego się spodziewasz, gdy idziesz za głosem Jezusa, otrzymanym na namiocie spotkania? Czy spodziewasz się natychmiastowej nagrody, czy gotów jesteś dłużej czekać na efekty twojej decyzji? Być może to, czego oczekuje od ciebie Jezus, będzie miało wpływ na życie kogoś innego, a w twoim obecnie nic się nie zmieni. Czy potrafisz żyć dla innych?

Piątek 12.07.2024

Św. Brunona z Kwerfurtu, biskupa i męczennika

Mt 10, 16-23

Bądźcie więc roztropni jak węże, a nieskazitelni jak gołębice.

W innym miejscu apostoł Jan pisze: „Bądźcie więc roztropni i trzeźwi, abyście się mogli modlić” (1P 4, 7b).

Wiemy, że nieroztropne zachowanie przynosi nam niepokój serca i często kłopoty. Warto więc chodzić w Duchu Świętym, często się do Niego zwracać, pamiętać, że On wie wszystko lepiej i chce nas dobrze pokierować, nie tylko, gdy mamy dużą sprawę do rozeznania, ale też w zwykłym, codziennym życiu.

Zwróć się do Maryi, Ona żyła przepelniona Duchem Świętym i Ona na pewno cię w tym umocni. Wzywaj często Ducha Świętego.

Sobota 13.07.2024

Św. pustelników Andrzeja Świerada i Benedykta

Mt 10, 24-33

*Bójcie się raczej Tego, który duszę i ciało może zatracić w piekle. Czy jest możliwy taki poziom zanurzenia w ciemności grzechu, od którego nie ma już odwrotu? Egzystencjaliści twierdzili (a raczej Sartre przypisywał tę kwestię Dostojewskiemu): *Jeśli nie ma nieśmiertelności duszy, to i cnoty nie ma. A jeśli cnoty nie ma, to wszystko jest dozwolone. Zatem: Jeśli nie ma Boga, to wszystko jest dozwolone.* Miłosierdzia Bóg nie narzuca siłą. Potrzebuje choćby minimalnego poruszenia serca, zaproszenia, wezwania o pomoc. Dusza osamotniona, oddzielona od Boga karmi się często upadkiem innych, który choć przez krótką chwilę daje wrażenie nasycenia trawiącej ją rządu.*

Pielęgnuj chwile przebywania z Bogiem, jak najdłuższe chwile. Wykorzystuj czas, który w ciągu dnia się pojawia, nie marnuj go na nieistotne wypełniacze. To będzie ładunek na czas próby, na czas starcia, a kto wie, może i ratunek dla czyjejs zagubionej duszy?

Niedziela 14.07.2024

XV Niedziela Zwykła

Mk 6, 7-13

Nie ma szkoły dla proroków. Bóg sam wybiera sobie głosicieli Słowa i posyła ich tam, gdzie tego najbardziej potrzebuje. Nie musisz „podkreślać CV”. Bóg sam wyposaża na drogę i usuwa zbędny nadbagaż. Od nikogo nie dostaniesz lepszej rekomendacji.

Poniedziałek 15.07.2024

Św. Bonawentury, biskupa i doktora Kościoła

Mt 10, 34-11,1

„Odpalić” Bogu jedną godzinę w niedzielę da się jeszcze zaakceptować, ale ta cała reszta to już przesada. W miarę jak będziesz odkrywał i usuwał ze swojego życia kolejne warstwy, które oddzielają cię od pełnej jedności z Bogiem, nastawienie otoczenia do ciebie będzie się radykalnie zmieniać. Na początku może nawet wzbudzisz podziw, później obojętność. Może nawet spróbują zamknąć cię we wzbudzającym uśmiech skansenie, ale gdy dotrzesz do istoty, przyjdą powstrzymać tego, który *odszedł od zmysłów*. Nie spodziewaj się zrozumienia. Oczekuj krzyża.

Wtorek 16.07.2024

Najświętszej Maryi Panny z Góry Karmel

Mt 11, 20-24

Mądrej głowie dość dwie słowie. Kto o mądrość zabiega, ten potrafi dostrzec Bożą obecność każdego dnia. Pozostali będą doszukiwać się przypadku, nieprawdopodobnego, ale jednak naturalnego zbiegu wydarzeń albo będą pokładać nadzieję w tym, że kiedyś będziemy w stanie racjonalnie wyjaśnić to, co niewytłumaczalne. Jak reagujesz na niepomyślne wydarzenia w swoim życiu? Czy nie pojawia się żal i poczucie niesprawiedliwości? Czy, kiedy życie toczy się zgodnie z oczekiwaniami, nie ulegasz pokusie przypisywania sobie zasług? Poświęć dzisiejszą modlitwę wieczorną przede wszystkim wzbudzeniu w sobie wdzięczności za wszystko co cię spotyka.

Środa 17.07.2024

Mt 11, 25-27

Tak, Ojczy, gdyż takie było Twoje upodobanie.

Panie Jezu, pomóż mi proszę, abym stawał przed Bogiem w Twojej postawie. W postawie przyjęcia Bożego planu. Bez ale, bez dyskusji, bez „a ja bym to zrobił lepiej”.

Uzdolnij mnie, bym tak jak Ty umiał wysławiać Boga za jego plany, zamysły, za Jego tak różną od ludzkiej logikę.

Nie będzie dla mnie radością pełnić Twoją wolę mój Boże.

Aż po krzyż.

Czwartek 18.07.2024

Św. Szymona z Lipnicy, prezbitera

Mt 11, 28-30

...uczcie się ode Mnie, (...), a znajdziecie ukojenie dla dusz waszych. Jezus nie mówi nam, że gdy za Nim pójdziemy, to nasza droga przez życie stanie się lekka i łatwa. On wskazuje, że pokonywanie jej według Jego wskazówek przyniesie nam wewnętrzny pokój i radość. Proś Maryję, by pomagała ci tego właśnie oczekiwać.

Piątek 19.07.2024

Mt 12, 1-8

Chcę raczej miłosierdzia niż ofiary. Czasem ofiarować coś konkretnego jest łatwiej, niż okazać komuś miłosierdzie, bo dajesz z tego, co masz. Okazywanie zaś miłosierdzia często zmusza nas do rezygnacji z części siebie samego, do zmiany swojego dotychczasowego postępowania lub myślenia.

Stań w prawdzie przed Panem i rozważ, jak tę Jezusową wypowiedź realizujesz w twoim życiu.

Sobota 20.07.2024

Bł. Czesława, prezbitera

Mt 12, 14-21

Dlaczego z dala stoisz, o Panie, ukrywasz się w czasach ucisku, gdy występny się pyszni, biedny jest w udręce i ulega podstępom, które tamten uknuł? (Ps 10, 1-2) Trudno ze spokojem patrzeć na niezawinione cierpienie. Tym bardziej oburza i domaga się sprawiedliwości zło dokonane z premedytacją. Dopóki ona się nie dokona, masz często doskwierające wrażenie, że cały świat pozostaje w nierównowadze, która będzie prowadzić do następnych złych konsekwencji, dopóki ktoś tego ciągu nie przerwie. Proś dzisiaj Boga, żeby w obliczu ogromu zła, który każdego dnia wielokrotnie do ciebie dociera, pomógł ci zachować pokorne i czyste serce otwarte na pomoc potrzebującym, a nie pragnące wymierzać sprawiedliwość. *Do Mnie należy pomsta. Ja wymierzę zapłatę – mówi Pan – ale: Jeżeli nieprzyjaciel twój cierpi głód – nakarm go. Jeżeli pragnie – napój go! Tak bowiem czyniąc, węgle żarzące zgromadzisz na jego głowę. Nie daj się zwyciężyć złu, ale zło dobrem zwyciężaj* (Rz 12, 19b-21)!

Niedziela 21.07.2024

XVI Niedziela Zwykła

Mk 6, 30-34

Apostołowie zebrali się u Jezusa i opowiedzieli Mu wszystko. co działali i czego nauczali.

Usiądź dziś przed Jezusem i opowiedz Mu o tym, czego dokonałeś w sprawie szerzenia królestwa Bożego. Pamiętaj jednak, żeby nie tylko mówić, ale też daj Mu czas na to, by mógł w tym temacie też coś ci powiedzieć, by przemówił do twego serca. Matka Boża pomoże ci być czujnym na Jego słowa. Proś ją o to.

Poniedziałek 22.07.2024

Święto św. Marii Magdaleny

J 20, 1. 11-18

Maria Magdalena spotykając zmartwychwstałego Jezusa otrzymuje konkretne zadanie, zostaje wyrwana z bezsilności do działania w Jego imię. Czy wierzysz, że i Ty możesz dziś tak się z Nim spotkać, usłyszeć Jego głos i zostać posłany?

Wtorek 23.07.2024

Święto św. Brygidy, zakonnic i patronki Europy

J 15, 1-8

Jeśli rzeczy wydają się proste i oczywiste, a tylko inni są albo oporni, albo ich zła wola nie pozwala ci posuwać spraw Bożych do przodu, to... usiądź i pomyśl, a może lepiej uklęknij i się pomódl. Owoc przynosi tylko ten, *kto trwa we mnie*. We mnie, czyli w Kościele takim, jakim jest, innego nie ma. To w nim szukaj Chrystusa, nawet jeżeli na pierwszy rzut oka dostrzegasz tylko przeszkody i spotykasz się z niezrozumieniem. *Wystawiajcie razem ze mną Pana, wspólnie wywyższajmy Jego imię. Szukałem pomocy u Pana, a On mnie wysłuchał i wyzwolił od wszelkiej trwogi* (Ps 34, 4-5). Może to za twoją przyczyną ma się zmienić czyjeś, dzisiaj obce ci serce, a może i twoje dzięki temu zbliży się trochę do Boga?

Środa 24.07.2024

Św. Kingi, dziewicy

Mt 13, 1-9

Przy Jezusie gromadziły się wielkie tłumy, aby słuchać Jego Słowa. Zobacz jak prostym językiem posługuje się Jezus. Mówi do ludzi poprzez obraz. Dzisiaj ukazuje człowieka siejącego ziarno, które pada w różne miejsca – na drogę, na skałę, między ciernie i na żyzną ziemię. Zastanów się, jaką glebą jest twoje serce.

Czy zawsze ziarno Słowa Bożego znajduje w twoim sercu żyzną glebę i może wydać plon ?

Czwartek 25.07.2024

Święto św. Jakuba, apostoła

Mt 20, 20-28

«Czy możecie pić kielich, który Ja mam pić? » Odpowiedzieli Mu: «Możemy». Tak powiedzieli, a potem, gdy Jezusa aresztowano, oni uciekli, nie chcąc podzielić Jego losu.

Czy i ty obiecujesz coś Bogu, a gdy przychodzi co do czego, uchylasz się od tego? Zastanów się dziś w Duchu Świętym, ile naprawdę gotów jesteś z siebie ofiarować Panu i innym ludziom.

Piątek 26.07.2024

Św. Joachima i Anny, rodziców NMP

Mt 13, 18-23

Posłuchajcie... mówi dziś do nas Jezus. Od razu też wyjaśnia, że słuchanie Jego Słowa wymaga szczególnego zaangażowania. Pomyśl, jak słuchasz? Czy Słowo Boże przemienia twoje życie? Czy powoduje twój wzrost duchowy? Jakie przynosi owoce dla ciebie i innych ludzi? Zastanów się, co tobie utrudnia słuchanie? Czy modlisz się do Ducha Świętego o dar rozumienia Słowa i pomoc w pokonywaniu wszystkich trudności, które nie dają się Słowu zakorzenić i wydać plonu? Czy dziękujesz Bogu za to, że codziennie mówi do ciebie, jak masz żyć, aby przynosić obfitszy plon?

Sobota 27.07.2024

Mt 7, 21-29

Panie, Panie... Pewnie nie raz właśnie tak zwracasz się do Jezusa, ale czy zawsze traktujesz Go jak swojego Pana? Sługa powinien każdego dnia wiedzieć, czego jego pan od niego oczekuje. Pan decyduje o tym, dokąd posłać swego sługę, co powinien robić, jak się w danej sytuacji zachować.

Wymaga to od nas ciągłego wsłuchiwanie się w Boże natchnienia. Żeby jednak rozpoznać głos Boga w naszych sercach, trzeba jak najczęściej z Nim rozmawiać. Czy ty wsłuchujesz się w słowa Pana dość często, by nie zapomnieć Jego Głosu?

Stań w prawdzie.

Niedziela 28.07.2024

XVII Niedziela Zwykła

J 6, 1-15

Bóg upodobał sobie w wyprowadzaniu wielkich rzeczy ze skromnych początków. Ile razy zdarzyło ci się wycofać, zrezygnować z dobrego natchnienia z obawy, że to i tak niczego nie zmieni. Widzisz wielki cel, wierzysz, że Bóg by tego chciał, ale w żaden sposób nie możesz połączyć go z tym miejscem, w którym teraz się znajdujesz. Do tego dochodzi krytyka i zniechęcanie ze strony innych oraz własne wątpliwości. Ile razy nie uwierzyłeś, że to właśnie przez ciebie Bóg może dokonać pięknych i wielkich rzeczy w życiu innych? Nie rozpamiętuj jednak przeszłości. Dziś na modlitwie zapytaj, dokąd tym razem On chce cię posłać.

Poniedziałek 29.07.2024

Św. Marty, Marii i Łazarza

J 11, 19-27

Bo kto pełni wolę Ojca mojego, który jest w niebie, ten Mi jest bratem, siostrą i matką (Mt 12, 50). Więzy krwi są bardzo silne i nic ich nie zastąpi. Jednak niejednokrotnie bliżsi są nam ci, o których mówimy, że są naszymi braćmi i siostrami w Chrystusie Panu. Jezus wyjątkowo dobrze czuł się w domu rodzeństwa Marty, Marii i Łazarza. Lubił u nich się zatrzymywać i czuł się „jak u siebie”. Pomódl się dziś za wszystkich tych, z którymi łączy cię wspólna miłość do Chrystusa.

Wtorek 30.07.2024

Św. Piotra Chryzologa, biskupa i doktora Kościoła

Mt 13, 36-43

Nie zakłada się raczej czarnego scenariusza. Odwrotnie, liczysz na pomyślny przebieg wydarzeń. Co więcej, może nawet oczekujesz, że Pan Bóg powinien ci sprzyjać za twoje „zasługi”. *Spodziewaliśmy się pokoju, ale nie ma nic dobrego; czasu uleczenia – a tu przerażenie!* (Jr 14, 19b). Co pozostanie jeśli niespodziewanie sprawy przyjmą niekorzystny obrót? *Jak więc zbiera się chwast i spala w ogniu, tak będzie przy końcu świata. [...]. Wtedy sprawiedliwi jaśnieć będą jak słońce w królestwie Ojca swego* (Mt 14, 41.43). Nie wcześniej. Dziś proś Boga, żeby cię zawsze wspierał, szczególnie wtedy, kiedy wszystko się posypie.

Środa 31.07.2024

Św. Ignacego z Loyoli, prezbitera

Mt 13, 44-46

Zasiądź dzisiaj przed Panem z otwartym sercem i pełną gotowością do wysłuchania Go. Uświadom sobie Jego obecność. Wczytując się w Ewangelię zastanów się nad tym, co dotychczas z twojego życia w tym świecie poświęciłeś, aby iść za głosem Bożych natchnień. Czy czegoś ci żal?

Jeszcze raz przeczytaj tekst i wsłuchaj się w Bożą odpowiedź. Trwaj tyle czasu, ile sobie zaplanowałeś. Sam nie przerywaj namiotu spotkania, bo Pan czasem mówi do serca w ostatniej zaplanowanej przez siebie chwili.

Diecezjalna Diakonia Modlitwy Ruchu Światło-Życie Archidiecezji Gdańskiej

Oprac. wprowadzeń: Alicja Blukis, Barbara Leśniewska, Anna Solecka, Barbara Pieczonka, Zofia Prewendowska, Tomasz Rybak, Tomasz Szulist, Małgorzata i Jarosław Szydakowie

Korekta: Marcin Miloch

Odpowiedzialna Diecezjalnej Diakonii Modlitwy: Anna Baranowska

Moderator Diecezjalnej Diakonii Modlitwy: ks. Marek Modzelewski

Teksty umieszczone są na: www.gdansk.oaza.pl